U Ỷ   B A N   N H Â N   D Â N
HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND - NLN
V/v tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng
thuốc, vắc xin thú y không rõ nguồn gốc,
chưa được phép lưu hành tại Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Sơn Dương, ngày         tháng  7  năm 2022

        Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 3;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- U ỷ   b a n   n h â n   d â n   c á c   x ã ,   t h ị   t r ấ n .

T h ự c  h i ệ n  c h ỉ  đ ạ o  c ủ a  U B N D  t ỉ n h  t ạ i  V ă n  b ả n  s ố  2 9 0 8 / U B N D - K T  n g à y
2 6 / 7 / 2 0 2 2  v ề  v i ệ c  tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng thuốc, vắc xin thú y
không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành tại Việt Nam.

Để ngăn chặn việc buôn bán, vận chuyển trái phép thuốc, vắc xin thú y giả,
hàng nhái trên địa bàn huyện,

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân có liên quan
các quy định pháp luật về buôn bán, sử dụng thuốc thú y; trách nhiệm của các tổ
chức, cá nhân, quy định về xử lý vi phạm hành chính, hình sự nhằm nâng cao
nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện tốt công tác đấu tranh chống
hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành tại
Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra về buôn bán, sử dụng
thuốc thú y; đặc biệt là vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm, vắc xin Dịch tả lợn
Châu Phi không rõ nguồn gốc, chưa được phép lưu hành tại Việt Nam, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chỉ đạo Viên chức trung tâm phụ

trách địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến Luật thú

y năm 2016, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 về quy định xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực thú y và các văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan; chủ động tham mưu, đề xuất cho UBND huyện các giải pháp ngăn chặn
việc buôn bán, vận chuyển trái phép thuốc, vắc xin thú y giả, hàng nhái trên địa
bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

3 .  T r u n g  t â m  V ă n  h ó a , T r u y ề n  t h ô n g  v à  T h ể  t h a o  h u y ệ n  b ố  t r í  t h ờ i  l ư ợ n g
p h á t  s ó n g ,  đ ư a  t i n  t u y ê n  t r u y ề n  s â u  r ộ n g  t ớ i  m ọ i  t ầ n g  l ớ p  n h â n  d â n  đ ể  n h ậ n  b i ế t
v à  k h ô n g  s ử  d ụ n g  t h u ố c  t h ú  y ,  v ắ c  x i n  g i ả ,  h à n g  n h á i ,  h à n g  k é m  c h ấ t  l ư ợ n g ;  đ ặ c
b i ệ t  là vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm, vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi không rõ
nguồn gốc, chưa được phép lưu hành tại Việt Nam.

4. Công an huyện; đội Quản lý thị trường số 3 tăng cường các biện pháp

kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển,
buôn bán thuốc, thú y, vắc xin nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa được
phép lưu hành tại Việt Nam theo đúng quy định của pháp luật về thú y và pháp

luật khác có liên quan.

5 .  P h ò n g  N ô n g  n g h i ệ p  v à  P T N T  h u y ệ n  k i ể m  t r a ,  đ ô n  đ ố c  c á c  c ơ  q u a n ,  đ ơ n
v ị  t h ự c  h i ệ n  v ụ  đ ư ợ c  g i a o ,  t h a m  m ư u  c h o  U B N D  h u y ệ n  t r o n g  v i ệ c  t ổ  c h ứ c  k i ể m
t r a ,  p h á t  h i ệ n  v à  x ử  l ý  n g h i ê m  c á c  t r ư ờ n g  h ợ p  buôn bán, vận chuyển trái phép

thuốc, vắc xin thú y giả, hàng nhái trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện;
- PCT UBND huyện Phạm Hữu Tân;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;
- Như trên (T/hiện);
- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-07-29T09:53:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Lưu Thị Anh Đào<luuthianhdao.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T14:36:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T07:33:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hữu Tân<phtan.sonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T08:17:01+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T08:17:08+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T08:17:15+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!